Ad coronandum etiam vitæ suæ exitum, aque ac regni sui initium, opus pietatis, et misericordiæ edit, eximum, et imitatione dignum. Nam condonationem generalē promulgavit, qualis in coronatione regum concedi solet; ut certus novæ coronatiōnis in regno meliore. Quin et testamento suo declaravit, se velle ut restitutio fieret earum summarum pecuniæ, quæ ab officiariis suis injuste extortæ fuissent.

Hoc modo, Salomon iste Anglorum (nam et Salo-

mon ipse exactionibus populo suo gravis fuit) cum quinquaginta duos annos vixisset, atque viginti tres annos et octo menses regnasset; memoria integra, et statu animæ beatissimo, in magna malacia morbi lenti, ad cœlum migravit, vicesimo secundo Aprilis, an. salutis MDVIII. apud palatium suum Richmondiæ, quod ipse exædificaverat.

Rex iste (ut verbis utamur quæ merita ejus exæquent) fuit instar miraculi cujusdam: ejus scilicet generis, quod prudentes attonitos reddit, imperitos leviter percellit. Plurima siquidem habuit, et in virtutibus suis, et in fortuna, quæ non tam in locos communes cadunt, quam in observationes prudentes et graves. Vir certe fuit pius, ac religiosus, et affectu, et cultu: sed ut erga superstitionem, pro modo temporum suorum, satis perspicax, ita interdum politicis rationibus et consiliis nonnihil occæcatus. Personarum ecclesiasticarum promotor; erga asylorum privilegia (quæ tanta ei mala perpererant) non durus. Haud pauca religiosorum cœnobia fundavit, dotavit; quibus accedit memorabile illud hospitale Savoya dictum. Magnus nihilominus eleemosynarius in secreto; quod luculenter indicat, etiam publica illa opera Dei gloriæ, non suæ, data. Pacem se summopere et amare, et pro viribus procurare, perpetuo præ se tulit. Atque illud in fœderum præfationibus illi frequens fuit: *Pacem, cum Christus in mundum veniret, angelos præcinuisse: cum e mundo excederet, ipsum Dominum legasse.* Neque hoc ei, timori aut animi mollitiei, imputari poterat (quippe qui animosus fuerit et bellator) sed virtuti vere Christianæ, et morali. Neque tamen illud eum fugit, a via pacis aberrare illum, qui eam nimio plus videatur appetere: itaque famas, et rumores, et apparatus belli, sæpe excitabat, donec pacis conditiones in melius flecteret. Etiam illud notatu non indignum, quod tam sedulus pacis amator, in bellis tam felix extiterit. Siquidem arma, et expeditiones ejus, neque in bellis externis, neque in civilibus, unquam ei improspere cesserunt; neque neverat ille, quid clades bellica esset. Bellum in adeptione regni, necnon comitis Lincolniæ, et baronis Audlæi rebelliones, ter-

minavit victoria. Bella Gallica et Scotica pax, sed pax ab hostibus ultro petita. Bellum illud Britanniæ, casus; mors nimirum Britanniæ ducis. Tumultus baronis Lovelli, item Perkini, tam ad Exoniam, quam in Cantio, fuga rebellium, antequam prælium tentarent: adeo ut propria ei fuerit armorum felicitas, atque inviolata. Cujus rei causa haud parva, quatenus ad seditiones intestinas compescendas, proculdubio fuit, quod in iis restinguendis personam suam nunquam subtraxerit. Prima quandoque pugnæ perduces suos transegit, cum ipse ad suppetias ferendas præsto esset: sed aliquam belli partem semper ipse attigit. Neque tamen hoc ipsum omnino propter alacritatem et fortitudinem, sed partim ob suspiciones, quod aliis parce fideret.

Leges regni in magno honore semper habuit, easque auctoritate sua munire videri voluit. Licet hoc ipsum non minimo quidem ei esset impedimento ad ea, quæ voluit, pro arbitrio suo exequenda: ita enim commode earum habenas tractavit, ut ne quid de preventibus suis, aut etiam prærogativa regia, intercederet. Attamen, tali usus est temperamento, ut sicut interdum leges suas ad prærogativæ suæ jura traheret et prope torqueret; ita rursus per vices prærogativam suam ad legum æquabilitatem et moderationem consulto demitteret. Etenim et monetarum regimen, et belli ac pacis tractatus et consilia, et rei militaris administrationem (quæ omnino absoluti juris sunt) sæpenumero ad comitorum regni deliberationes et vota referebat. Justitia, temporibus suis, recte et æquabiliter administrata fuit; præterquam cum rex in lite pars esset; præterquam etiam, quod concilium privatum regis communibus causis circa meum et tuum se nimis immisceret: etenim consessus ille mera erat tum curia et tribunal justitiæ, præsertim sub regni sui initiosis: enimvero in illa justitiæ parte, quæ fixa est, et tanquam in ære incisa (hoc est prudentia legislatoria) prorsus excelluit. Justitiam etiam suam misericordia et clementia temperavit. Utpote sub cuius regno tres tantum ex nobilitate pœna capitali affecti sunt: comes nempe Warwicensis, aulæ regiæ Camerarius, et baro Audleius. Quamvis priores duo instar

multorum essent, quatenus ad invidiam et obloquia apud populum. At ne auditu quidem cognitum erat, tantas rebelliones tam parca sanguinis per gladium justitiæ missione expiatas fuisse, quam fuerunt duæ illæ insignes rebelliones, Exoniæ et prope Grenovicum. Severitas autem illa, satis cruenta, qua in primos illos, infimæ conditiones homines, qui Cantium appulerunt, animadversum est, ad fæcēm quandam populi tantum pertinebat. Diplomata autem illa generalia, quæ gratiam præteriorum rebellibus faciebant, perpetuo arma sua et præibant et sequebantur. Videre autem erat, apud eum, miram quandam et inusitatam gratiæ, larga manu præbitæ et plane inexspectatæ, cum suppliciorum severitate alternationem. Quod quidem, si tanti principis prudentiam cogitemus, minime inconstantiae, aut consiliorum vacillationi, imputari poterat; sed aut causæ alicui secretæ, quæ jam nos latet; aut regulæ cuidam, quam sibi præscripserat, ut rigoris et mansuetudinis vias per vices experiretur. Sed quo minus sanguinis, eo plus pecuniæ haurire solebat. Atque, ut nonnulli satis malevole interpretabantur, in altero fuit continentior, ut in altero premeret magis: utrumque enim intolerabile plane fuisse. Natura proculdubio erat ad accumulandos thesauros pronior, et dvitias plusquam pro fastigio suo admirabatur. Populus certe, quibus hoc natura inditum est, ad conservandas monarchias, ut principes suos excusent, licet sæpenumero minus juste, in consiliarios eorum et ministros, culpam rejiciant, hoc ipsum Mortono cardinali et Reginaldo Braio consiliario imputabat: qui tamen viri (ut postea luculenter patebat) utpote qui pro veteri ipsorum apud eum auctoritate et gratia plurimum pollebant, ita ingenio ejus obsecundabant, ut id tamen nonnihil moderarentur: ubi contra qui sequebantur, Empsonus et Duddleius, viri nullius apud eum auctoritatis, nisi quatenus cupiditatibus illius servilem in modum ministrabant, viam ei non tantum præberent, verum etiam sternerent, ad eas oppressiones et concussions, pro pecuniis undique exutiendis, quarum et ipsum sub finem vitæ suæ pœnituit, quibusque successor ejus renunciavit: quin et easdem diluere et expiare coninxus. Iste autem

excessus, tunc temporis complures nactus est interpretationes et glossas. Nonnulli in ea opinione erant, perpetuas rebelliones, quibus toties vexatus fuit, eum ad hoc redegissem, ut odio populum suum haberet. Alii judicium faciebant, hoc eo tetendisse, ut ferocitatem populi reprimeret, eumque propter inopiam humiliorem redderet. Alii eum filio suo vellus aureum relinquere cupiisse. Alii denique, eum cogitationes secretas de bello aliquo externo animo agitasse. Verum illi forsitan ad veritatem propius accedent, qui causas hujus rei minus longe petunt, easque attribuunt naturae suae, ætati ingravescenti, paci, quæ opes alit, animoque nulla alia ambitione, aut opere, occupato. Quibus illud addere placet, eum, quod quotidie, per occasionses varias, inopiæ mala et difficiles pecuniarum conquisitiones in aliis principibus observaret, ex comparatione quadam, plenarum arcarum felicitatem melius agnoscisse. Quatenus ad modum, quem servabat in thesauris impendendis, hoc habuit, ut nunquam sumptui parceret, quem negotia sua postulabant: in ædificando magnificus, in remunerando tenacior: ita ut liberalitas sua potius se applicaret ad ea, quæ ad statum suum proprium, aut memoriam nominis sui pertinerent, quam ad præmia benemeritorum.

Fuit ille alti et excelsi animi; propriæ sententiae, proprii consilii, amator; utpote qui seipsum revereretur, et ex se revera regnare vellet. Si privatæ conditionis fuisset, superbus proculdubio habitus esset: sed in principe prudente nihil aliud hoc fuit, quam ut intervallum et spatium justum et debitum inter se et subditos suos tueretur; quod certe erga omnes constanter tenuit; nemini propinquum permittendo aditum, neque ad auctoritatem suam, neque ad secreta. A nullo enim ex suis regebatur. Regina, consors ejus, licet eum pluribus pulcherrimis liberis, quinetiam corona ipsa, (utcunque illud fateri non sustineret) beasset, parum apud eum potuit. Matrem magna sane reverentia prosecutus est, sed ad participationem consiliariorum suorum raro admovit. Qui vero grati ob conversationem ipsi forent (qualis fuit Hastingus apud regem Edwardum quartum, aut Carolus Brandonus postea

apud Henricum octavum) nulli fuerant; nisi forte inter tales numeraremus Foxum episcopum, et Braium, et Empsonum; quod eos tam frequenter secum habuit. Sed non alio modo, quam sicut instrumentum plerunque secum habet artifex. Gloriæ inanis, si in aliquo alio principe, minimum in illo fuit; ita tamen, ut de majestate, quam ad summum fastigium usque semper attollebat, nihil remitteret; haud ignarus, majestatis reverentiam populum in obsequio continere, iuanem autem gloriam (si quis recte rem æstimet) reges populari auræ prostituere.

Erga fœderatos suos justum se et constantem præbuit, tectum tamen et cautum; sed contra tam diligenter in eos inquirebat, se interim ita velans et reservans, ut illi aspicerentur, tanquam in lumine positi; ipse, veluti in tenebris collocatus, lateret: absque specie tamen hominis se occultantis, sed potius libere et familiariter communicantis negotia sua, atque de illorum rebus vicissim percontantis. Quantum autem ad pusillas invidias et æmulationes (quæ inter principes, haud parvo rerum suarum detimento, intercedere solent) nihil tale in eo cernere erat; sed suas res sedulo et solide agebat. Atque certissimum est, existimationem ejus domi magnam, in externis partibus adhuc majorem et illustriorem fuisse. Exteri enim, qui negotiorum ejus ductus et vias particulares cernere non poterant, sed summas tantum et exitus eorum intuebantur; eum perpetuo conflictari, et perpetuo superiorem esse animadvertebant. Partim etiam in causa erant literæ et relationes legatorum exterorum, qui in comitatu aulæ suæ magno numero erant. Quibus non tantum comitate, muneribus, et colloquiis familiaribus satisfaciebat, verum in colloquiis illis suis haud parva admiratione illos perstrinxit, cum viderent universalem ejus rerum Europæarum notitiam. Quam licet ex ipsis legatis, eorumque informationibus, maxima ex parte hauserat, nihilominus quod ab universis collegerat, admirationi erat singulis. Ita ut magna semper conscriberent ad superiores suos de prudentia ejus et artibus imperandi. Imo post redditum eorum in patrias suas, per literas de rebus omnimodis scitu dignis

eum frequenter certiores faciebant. Tantæ fuit dexteritatis in conciliandis sibi principum externorum ministris.

Omnibus profecto modis solicitus erat de procuranda sibi et obtinenda rerum ubique occurrentium notitia. Quam ut assequeretur, non tantum exterorum ministrorum, qui apud se residebant, industria usus est, atque pensionariorum suorum, quos tam in curia Romana, quam alibi in aulis principum, fovebat; verum etiam sui ipsius legatorum, qui apud exterios perfungebantur. Quem in finem, mandata ejus usque ad curiositatem diligentissima erant, et per articulos ordine digestos, inter quos plures erant plerunque quæ ad inquisitionem, quam quæ ad negotiationem pertinerent: Exigendo responsa particularia et articulata ad quæstiones suas respectiva.

Quantum vero ad emissarios suos, quos tam domi, quam foras, ad explorandas machinationes et conjurations contra se initas, subornabat; sane hoc, quo locores suæ erant, appriue necessarium fuit. Tot in eum veluti talpæ, subterraneæ perpetuo operam debant, quo statum ejus labefactarent et subfoderent. Neque hoc illicitum habendum est. Etenim si in bello exploratores probantur adversus hostes legitimos, multo magis adversus conjuratos et proditores. Verum ut fides hujusmodi exploratoribus concilietur per juramenta, et per execrationes, atque anathemata contra illos, tanquam hostes, fulminata; defensionem justam non capit. Sacra enim ista vestimenta larvis non convenient. Veruntamen habebat illud in se boni industria ista emissarios adhibendi, ut quemadmodum opera eorum multæ conjurations detectæ, ita etiam fama eorum, et diffidentia inde nata, plurimæ ne tentarentur procul-dubio cohibitæ fuerint.

Maritus erat minime uxorius, ne indulgens quidem; sed comis, et consortio blandus, et sine zelotypia. Erga liberos suos itidem paterno plenus affectu, magnam suscipiens curam de iis optime educandis; ad hoc etiam animi quadam altitudine aspirans, ut conditiones eis dignas et sublimes procuraret; honores quoque, quales amplitudinem eorum condecerent, ab omnibus deferri

curavit; sed non admodum cupidus ut in oculis populi sui extollerentur.

Ad sanctius concilium suum plurima negotia referebat, ubi frequenter et ipse præsidebat; satis guarus hoc pacto se via recta et solida insistere, tam ad auctoritatem suam roborandam, quam ad judicium suum informandum. Ad quem etiam finein, patiens fuit libertatis eorum, tam in suadendo, quam in suffragia ferendo, donec animi sui sensum, quem ad finem deliberationum reservare solebat, declarasset. Nobilitati suæ aliquantum gravis fuit, et ad negotia sua potius ecclesiasticos et jurisconsultos evehebat; qui magis ad obsequium parati, et apud populum minus gratiosi erant; quod quidem ut imperiose regnaret profuit, ut tuto non item. Adeo ut mihi persuasissimum sit, hunc ejus morem fuisse causam non exiguam crebrarum perturbationum, quæ sub regimine suo contigerunt; propterea quod proceres regni, licet fidi et obedientes, non tamen alacriter cum eo cooperabantur; sed vota ejus magis eventui permittebant, quam ad affectum urgebant. Nunquam sibi metuit a servis et ministris, elatioribus ingeniis et virtutibus præditis; id quod in moribus erat Ludovico undecimo Galliæ regi: sed e contra ad sua negotia admovit viros, qui suis temporibus maxime eminebant; quod ni fecisset, fieri non potuit ut res suæ tam prospere cedere potuissent. Hi erant, nimirum in rebus bellicis, dux Bedfordiæ, comites Oxoniæ, et Surriæ; barones Daubeney, et Brookus; et Poyningus, eques auratus. In rebus autem civilibus, Mortonus, Foxus, Braius, prior de Lanthonay, Warhamus, Urswicus, Frowicus, et alii. Neque ei curæ erat, quam vafri et callidi essent, quibus negotia committebat. Putabat enim sui ipsius artes eorum artibus posse prædominari. Sicut autem in ministris diligendis summo judicio agebat; ita et in iis, quos delegerat, protegendis haud minore utebatur constantia. Mirabile enim quiddam est, quod licet princeps esset occulti et reconditi sensus, et majorem in modum suspicax, tempora quoque sua turbulentia, et conjurationum plena, spatio tamen viginti quatuor annorum, quibus regnavit, nunquam consiliarium ali-

quem suum, aut interiorem ministrum, dejecit aut discomposuit, excepto solo Stanleio aulæ suæ camerario. Quatenus vero ad subditorum suorum erga eum affectus, ita res erat, ut ex tribus illis affectibus, qui corda subditorum erga principes suos devinciunt, amore scilicet, metu, et reverentia; ultimo horum eximie gauderet, secundo mediocriter tertio autem tam parce, ut reliquis duobus securitatem suam deberet.

Princeps erat substristis, serius, et cogitabundus; quique secretas in animo suo observationes et curas foveret; cui etiam commentarioli et memoriæ, manu propria scriptæ, præsto semper erant, præcipue circa personas: quos nimirum ex subditis suis ad munia destinaret; quibus præmiorum debitor esset; de quibus inquirendum; a quibus cavendum; qui itidem essent inter se maxime aut factione aut meritis colligati, et veluti in partes descendissent; et similia; veluti diaria quædam cogitationum suarum componens et servans. Traditur etiam hodie narratio quædam faceta, cercopithecum suum (ab aliquo ex suis cubiculariis, ut creditum est, impulsu) die quadam, præcipuum ex diariis suis, tunc forte incuriose positum, in frusta innumera discerpsisse. Ad quod aulici, quibus anxia illa diligentia minime complacebat, risu prope disrumpabantur.

Quamvis autem esset apprehensionum et suspiciorum plenus, attamen sicut facile eas admittebat, ita rursus dimittebat, easque judicio suo subjiciebat. Unde potius sibi ipsi molestæ, quam in alios periculosæ, existebant. Fatendum est tamen, cogitationes suas tam fuisse numerosas, et complicatas, ut simul stare sæpius non possent, sed quod in aliquibus prodesset, ad alia obesset; neque fieri potuit ut adeo ultra mortale prudens esset, aut felix, ut rerum pondera justa perpetuo exciperet. Certe rumor ille, qui tot et tantas et turbas concitavit, nempe quod dux Eboraci dimissus et adhuc superstes fuit, sub principiis vires et fidem ab ipso nactus est; quia scilicet hoc credi volebat, ut mollius ei imputaretur, quod in jure proprio, et non in uxoris jure, reguaret.

Affabilis fuit, et blanda quadam eloquentia pollens, magna que prorsus uti consueverat verborum dulce-

dine, et illecebris, cum aliquid suadere aut perficere vellet, quod enixe cupiebat. Studiosus magis erat, quam eruditus; libros plerunque, qui Gallica lingua conscripti erant, legens. **L**icet Latinæ linguæ rudit non esset; quod ex eo patet, quod Hadrianus cardinalis, et alii, quibus lingua Gallica satis familiaris erat, nihilominus Latine ad eum semper scribebant.

Quatenus ad delicias et voluptates hujus regis, muta prorsus est earum memoria. Nihilominus apparet ex mandatis illis, quæ Marsino et Stilo circa reginam Neapolitanam dedit, eum de forma, et pulchritudine, ejusque partibus, perite admodum interrogare potuisse. Cum voluptatibus sic agere solebat, ut reges magni cum mensis belliorum; paulisper eas inspicientes, et statim terga vertentes. Neque enim nunquam regnavit princeps, qui magis negotiis suis deditus esset; totus in illis, et totus ex sese. Ita ut in hastiludiis et turnamentis, et aliis pugnarum simulacris, necnon saltationibus personatis, et hujusmodi celebritatibus, potius cum dignitate quadam et comitate spectator esse videretur, quam iis magnopere capi aut delectari.

In eo prœculdubio, ut in cæteris mortalibus universis (ac præcipue in regibus) fortuna influxuni quendam habebat in mores, et mores vicissim in fortunam. Ad culmen regnum ascendit, non tantum a fortuna privata, quæ moderatione eum imbuere posset, verum etiam a fortuna exulis, quæ stimulus ei industriae et sagacitatis addiderat. Tempora autem regiminis sui, cum essent potius prospera quam tranquilla, confidentiam ex successibus addiderant, naturam interim suam assiduis vexationibus fere perverterant. Prudentia autem ejus, per frequentes e periculis emersiones (quæ subitis eum remediis fidere docuerant) versa est potius in dexteritatem quandam, seipsum e malis quando ingruerent extricandi, quam in providentiam illa ex longinquo arcendi et summovendi; sed et in indole propria oculi mentis ejus non absimiles erant oculis quorundam corporalibus, qui ad objecta proposita validi sunt, ad remotiora infirimi. Prudentia enim ejus occasione ipsa subito suscitabatur: atque eo magis, si occasione accesserit periculum. Atque haec fortuna in naturam suam potuit Nec deerant

rursus quæ natura sua fortunæ suæ imposuit. Nam sive hoc tribuendum sit providentiæ ejus defectui ; aut in rebus quas decreverat pertinaciæ ; aut suspicionibus, quæ aciem mentis ejus perstringebant ; vel quicquid aliud in causa fuit; certum est, fortunæ suæ perturbationes continuas (præsertim nulla violenta occasione subnixas) exoriri non potuisse absque magnis aliquibus in natura sua impedimentis, et erroribus in constitutione animi sui radicali ; quæ necesse habuit salvare et emendare per mille pusillas industrias et artes. Verum illa omnia apertius se produnt in historia ipsa. Veruntamen, intueamur licet eum cum defectibus suis omnibus, si quis eum cum regibus in Gallia et Hispania, contemporaneis suis, conferat ; reperiet eum Ludovico duodecimo Galliarum regi, prudentia civili, et Ferdinando Hispaniarum, fide et candore, anteponi debere. At si Ludovicum duodecimum demas, et Ludovicum undecimum, qui paulo ante regnavit, substituas ; magis convenient exempla, fierentque verius parallela. Illi enim tres, Ludovicus, Henricus, et Ferdinandus, pro *tribus magis* censeri possunt inter illius ætatis principes. Ut verbo concludamus, si rex iste res majores non gessit, in causa ipse fuit sibi ; quicquid enim suscepit, perfecit.

Corpore erat Henricus decoro, statura paulo procerior, erectus, et membrorum compage bona, sed gracilis. Vultus erat talis, quæ reverentiam incuteret, et aspectum viri ecclesiastici aliquantum referret. Et sicut minime erat obscurus aut superciliosus, ita neque blandus aut conciliator : sed tanquam facies hominis animo compositi et quieti : sed non commoda pictori ; gratiosior scilicet facta cum loqueretur.

Hujus regis dignitas præcellens pati possit, ut memorentur narrationes quæpiam, quæ ei divinum aliquid imponant. Cum matris ejus Margaretae, fœminæ raris virtutibus ornatæ, nuptias multi proci ambirent ; visa est videre in somniis virum quendam episcopo similem, habitu pontificali, tradere ei iu manum Edmunden comitem Richmondiæ, Henrici patrem, pro marito. Neque illa liberos unquam alios concepit, præter regem, licet tribus maritis nupta. Quodam etiam die festo,

cum Henricus sextus (cui innocentia sanctitatem astruebat) a prandio lavaret, oculosque in Henricum, tunc adolescentulum conjiceret, dixit : *Adolescens iste coronam, pro qua nos configimus, pacifice tandem possidebit.* Sed quod vere in eo divinum censeri possit, hoc fuit ; quod non minus fortunam boni Christiani, quam magni regis sortitus sit ; vita exercitata, morte pœnitenti. Ita ut non magis in mundanis, quam spiritualibus, victor triumphaverit ; et militia ei in conflictibus tam peccati, quam crucis, prospere cesserit.

Natus est apud castrum Pembrokiæ, sepultus apud Westmonasterium, in monumento, inter opera Europæ pulcherrimo et elegantissimo, sive capellam spectes, sive sepulchrum. Adeo ut magnificentius jam in sepulchri sui monumento habitet mortuus, quam vivus, aut Richmondiæ, aut in alio quopiam palatio suo, habitaferat. Optaverim ut idem ei contigisset in hoc famæ suæ monumento.

# I N D E X

VOCABULORUM, HAC HISTORIA CONTENTORUM,

QUÆ ANGLIS SUNT PECULIARIA.

---

**PROTECTOR** : regens durante minore ætate regis.

Pag. 363

**Rosa alba** : erant in Anglia duæ familiæ, quæ de regno contenderunt : altera Eboracensis, quæ insignia gerebat rosæ albæ ; altera Lancastrensis, quæ rosæ rubeæ. 364

**Comitia** : Conventus ordinum Angliæ ; videlicet, prælatorum, procerum, et communitatis regni, ex quorum consilio rex leges sancit, pecuniis instruitur, et alia magni momenti transigit. Ea comitia interdum appellantur comitia parliamentaria, interdum parliamentum. *ibid.*

**Turris Londinensis** : Castellum amplum, in quo continetur et palatium regium et carcer, ubi incarcerantur proditores et alii criminum atrocium rei. *ibid.*

**Eques auratus** : Ordo equitum, qui a rege aut ejus locum-tenente creatur ; et calcaribus auratis ornantur. 366

**Comitatus** : Provincia, vel portio regni integralis, ad magis commodam administrationem justitiæ et militiæ. *ibid.*

**Crux D. Pauli** : Suggestum in cœmeterio D. Pauli, ubi conciones sacræ habentur. *ibid.*

**Major Londinensis** : Præfector annuus urbis, seu prætor urbanus. 367

**Fraternitates civitatis** : Collegia , sive societates mercatorum et artificum. *ibid.*

**Equites vexillarii, sive Baneretti** : Creatur isti sub vexillo regis expanso, post prælia. 369

**Baro** : Nomen dignitatis, ad quam evecti habent jus suffragii in superiori consessu ordinum ; aliis privi-

- legiis haud paucis gaudent, et inter superiorem Angliæ nobilitatem annumerantur. 370
- Remissio generalis:** Indulgentia regis, qua et crimina omnia (exceptis quæ in instrumento remissionis speciatim recensentur) et mulctæ, aliæque solutiones regi debitæ, abolentur. Illa quandoque a rege solo emanat, quandoque a rege addita auctoritate parlamenti. 371
- Inferior consessus:** In comitiis ordinum sunt duo consessus; alter superior dicitur, qui consistit ex prælatis et proceribus; alter inferior, qui complectitur per repræsentationem universum populum regni. Atque alteruter consessus habet votum negativum in omnibus. 372
- Equites et burgenses parliamenti:** deputati communis: equites a populo, per agros et oppida in burgos non erecta, eliguntur; burgenses ab oppidis, eo privilegio a rege donatis. *ibid.*
- Scaccharii camera:** Locus, in quo judices majores conveniunt, cum aut a rege consuluntur, aut, propter vota æqualia in curiis minoribus, omnes deliberant et suffragia reddunt; aut minorum curiarum judicia retractant. *ibid.*
- Vice-comes:** Gradus dignitatis inter comitem et baronem medius. 373
- Dominus thesaurarius:** Præfector ærarii, sive quæstor universalis regni. Quæ dignitas est post illam cancellarii secunda. 375
- Custos privati sigilli:** Privatum sigillum diplomata regis, regia manu firmata, excipit et ad magnum sigillum transmittit. *ibid.*
- Heraldi:** Patres patrati, aut fæciales, qui bella denunciant, in compluribus solennitatibus adhibentur, et armorum insignia distribuunt. 377
- Judices de banco regis:** Judices curiæ, quæ tractat causas criminales et violationes pacis. *ibid.*
- Regii hospitii contra-rotulator:** Officiarius ex iis, qui regi hospitio, quantum ad expensas ejus, præsunt. 396
- Subsidiaria pecunia:** Pecuniae, quas parliamentum regi concedit, vocantur subsidia. 413

- Camera stellata. Camera alba. Curia banchi regis. Curia banchi communis. Curia scaccharii. Curia cancellaria.* Vide expositionem horum vocabulorum omnium in historia ipsa.
- Fines:* Finis est instrumentum, quo hæreditates transferuntur; eamque habet vim, ut omnium jura, si intra tempus non agant, extinguat. 422
- Statutum de Non clameo:* Lex est, quæ sub tempora belli, cum homines juri suo asserendo plerunque non vacarent, lata erat, et vim illam finium destruxit, quæ tamen postea per aliud statutum restituebatur. *ibid.*
- Dominicum:* Possessiones, quæ non sunt feodales, sed in manibus domini. 423
- Justiciarii assisarum:* Judices itinerantes, qui statim temporibus provincias regni visitant et causas terminant. 425
- Publicæ sessiones:* Conventus justiciariorum ordinariorum, qui pacis vocantur, et causas nonnullas, regia auctoritate muniti, determinant. *ibid.*
- Auxilium a tenentibus:* Pecuniarum summæ, quas domini a tenentibus suis exigere jure possunt, ad nuptias filiæ natu majoris, vel promotionem filii primogeniti in ordinem equitis. 442
- Benevolentia:* Genus impositionis in subditos, per speciem donationis voluntariæ, sed habens quiddam ex compulsorio. 444
- Protectiones:* Literæ regiæ, quibus conceditur alicui, ne in judicium vocetur. 445
- Alienationes:* Translationes possessionum a tenentibus regis, pro quibus debetur solutio certa regi. *ibid.*
- Insigne ordinis periscelidis:* Equites ordinis periscelidis sunt equites dignitatis celsioris, qui periscelide circa tibiam, paludamento honorifico, et torque aureo ornantur; patronum habentes S. Georgium. 454
- Hospitii regii camerarius:* Officiarius ex honoratiorebus, qui de cubiculis regiis, quæ supra gradus sunt, et eorum ornatu, disponit. 462
- Equites de balneo:* Ordo equitum, qui balneo tinguntur, et tempore coronationis tantum, aut cum filius

- regis primo-genitus creatur princeps Walliæ, ordinantur. 470  
***Mercœ:*** Summa pecuniæ, valoris duorum ducatorum, et paulo amplius. 472  
***Libræ:*** Summa pecuniæ, valoris trium ducatorum, et paulo amplius. *ibid.*  
***Antiquus census:*** Valor terrarum, qualis per antiquas inquisitiones relatus est. *ibid.*  
***Aldermannus civitatis Londinensis:*** Unus ex senatu civitatis, cui regimen civitatis præcipue incumbit; ex quorum numero præfectus annuus eligitur 477  
***Servientes ad legem:*** Dignitas, in quam per regem cooptantur advocati. 480  
***Breve de attincta:*** Vide expositionem vocabuli in textu historiæ. 483  
***Juratores:*** Judices facti. *ibid.*  
***Veredictum:*** Pronunciatum judicium facti. *ibid.*  
***Indictamentum:*** Prima inquisitio per judices facti capta, quæ peremptoria non est, sed accusationis tantum loco. *ibid.*  
***Tallagium:*** Exactio pecuniarum super merces auctoritate regia solum munita. 491  
***Mercatores adventurarii:*** Peculiaris societas mercatorum, commercium exercens cum Belgis. 493  
***Custos rotulorum:*** Officiarius, qui custodiam habet archivorum. 494  
***Quindecimæ:*** Auxilii pecuniarii genus auctoritate parlamenti tantum concessum; sonans acsi esset decima quinta pars bonorum, sed consuetudine in solutionem certam, et longe minus gravem redactum. 495  
***Servitium scutagii:*** Obligatio tenentis qua astringebatur ad bella cum Scotis. 496  
***Vice-comes:*** Peculiaris in quaque provincia magistratus annuus: cui munus incumbit mandata regia, vel circa justitiam, vel circa militiam, exequendi. 500  
***Crux de Cheapside:*** Crux aurata, quæ in principali platea urbis Londini erecta est. 520  
***Commissarii de audiendo et terminando:*** Judices特别的, qui e re nata, aut alias, a rege assignantur ad causas criminales determinandas. 522

- Seneschallus magnus Angliæ ea vice : Magistratus excelsus,*  
qui pro uno die a rege ordinatur, cum aliquis ex pro-  
ceribus regni in judicium vocatur de noxa capitali,  
522
- Magister cæremoniarum : Officiarius designatus ad lega-  
tos exterios excipiendo, et rerum procurationem, quæ  
ad eos pertinent,* 530
- Tenura in capite : Tenura immediata de corona aut per-  
sona regis ; non de baronia, aut prædio superiore, aut  
hujusmodi,* 535
- Custodia minorum : Jus, per quod custodia hæredum  
minoris ætatis, qui tenent per servitium equitis, per-  
tinet ad dominum,* *ibid.*
- Liberatura prima seisina : Jus domino accrescens, ad  
summam pecuniæ, quamprimum hæredes sint plenæ  
ætatis,* *ibid.*
- Ut-legati : Proscripti ex formula legis, vel propter capi-  
talia, vel propter contemptum et contumaciam,* *ibid.*
- Prolocutor inferioris consessus : Is, qui, a consessu infe-  
riore parlamenti electus, in rebus tractandis præsidet  
et moderatur,* 539